
 

   pag. 1 di 4 

 

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 1665 del 28 Novembre 2016 
 

OGGETTO: Estensione biennale del contratto per la fornitura di un Sistema di mappaggio e 
navigazione cardiaca completo dei dispositivi medici necessari per le procedure di studio 
elettrofisiologico ed ablazione di aritmie cardiache, occorrente alla U.O.C. Cardiologia – UTIC 
del P.O. San Francesco di Nuoro 
Ditta: Medical S.p.a. 
Spesa presunta: €. 2.455.494,00 iva 22% inclusa. 
CIG: 6880745A64 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 59 del 16.01.2010 è stata 
aggiudicata alla Ditta Medical S.p.a. la fornitura in service di un Sistema di mappaggio e 
navigazione cardiaca completo dei dispositivi medici necessari per le procedure di studio 
elettrofisiologico ed ablazione di aritmie cardiache, occorrente alla U.O.C. Cardiologia – UTIC del 
P.O. San Francesco di Nuoro, per un periodo di 3 anni più eventuale estensione di ulteriori due 
anni; 

CONSIDERATO che in data 11.10.2016 è scaduto il triennio del contratto relativo 
all’aggiudicazione di cui al precedente capoverso e che, nelle more della eventuale estensione 
per ulteriori due anni, si è proceduto con la proroga dello stesso fino alla data del 30.11.2016; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 148 del 16.02.2016 di aggiudicazione 
della fornitura di cateteri Soundstar utilizzati nell’ambito delle procedure di studio elettrofisiologico 
e ablazione di aritmie cardiache di cui alla Deliberazione n. 59 del 16.01.2010; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 507 del 21.04.2016 di aggiudicazione 
della fornitura di cateteri diagnostici Pentaray utilizzati nell’ambito delle procedure di studio 
elettrofisiologico e ablazione di aritmie cardiache di cui alla Deliberazione n. 59 del 16.01.2010; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 2016/43151 del 11.10.2016 della Ditta Medical S.p.a. con la 
quale viene comunicata la disponibilità all’estensione del contratto, come previsto 
dall’aggiudicazione originaria, per ulteriori due anni, applicando condizioni economiche 
migliorative a partire dalla data della eventuale sottoscrizione del nuovo contratto; 

VISTA l’offerta n. 274 LF/ss prot. n. 6220 del 10.10.2016, migliorativa rispetto all’offerta di 
aggiudicazione e comprensiva degli oneri per la sicurezza, che si allega alla presente 
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e che si può riassumere come da 
successiva tabella; 

PRESO ATTO che nella citata offerta sono stati inseriti anche i dispositivi di cui alle Deliberazioni 
n. 148 del 16.02.2016 e n. 507 del 21.04.2016 in quanto trattasi di prodotti presentati come 
opzionali nell’offerta originaria di aggiudicazione del sistema di che trattasi e regolarmente 
utilizzati nell’ambito delle procedure di studio elettrofisiologico e ablazione di aritmie cardiache di 
cui alla Deliberazione n. 59 del 16.01.2010; 



 

   pag. 2 di 4 

 

TIPO PROCEDURA OFFERTA 
AGGIUDICAZIONE 

OFFERTA 
MIGLIORATIVA Δ  OFFERTE 

Kit per procedure di 
ablazione per fibrillazione 
atriale cod. EFNU-FA 

€. 7265,00 €. 4.995,00 €. 2.270,00 

Kit per procedure di 
ablazione di aritmie 
complesse ventricolari cod. 
EFNU-AC 

€. 5.565,00 €. 3.835,00 €. 1.730,00 

Kit per procedure di 
ablazione di arirmie semplici 
cod. EFNU-AS 

€. 4.990,00 €. 3.565,00 €. 1.425,00 

Kit per procedure di studi 
elettrofisiologici semplici cod. 
EFNU-SEF 

€. 1.360,00 €. 990,00 €. 370,00 

CATETERI SOUNDSTAR €. 3.550,00 €. 2.485,00 €. 1.065,00 

CATETERI PENTARAY NAV 
eco €. 1.600,00 €. 1.260,00 €. 340,00 

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 2016/43208 del 12.10.2016 è stato richiesto al Direttore 
dell’U.O.C. Cardiologia UTIC del P.O. San Francesco di Nuoro apposito riscontro circa l’utilità di 
procedere con l’estensione biennale del contratto di che trattasi; 

VISTA la nota prot. n. NP/2016/0013209 del 17.10.2016 con la quale il Direttore dell’U.O.C. 
Cardiologia UTIC comunica al Servizio provveditorato Risorse Materiali la conferma circa 
l’opportunità di procedere con l’estensione del contratto, considerando congrua la proposta 
economica migliorativa, nonché il numero annuale ipotizzato delle singole procedure e dei 
dispositivi opzionali; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’estensione biennale del contratto relativo alla 
fornitura in service di un Sistema di mappaggio e navigazione cardiaca completo dei dispositivi 
medici necessari per le procedure di studio elettrofisiologico ed ablazione di aritmie cardiache, 
occorrente alla U.O. Cardiologia – UTIC del P.O. San Francesco di Nuoro nonché alla fornitura 
dei dispositivi utilizzati nell’ambito delle medesime procedure, aggiudicati con Deliberazioni n. 
148 del 16.02.2016 e n. 507 del 21.04.2016; 

PRESO ATTO che il presente acquisto non è relativo a categorie merceologiche interessate da 
procedure di unione d’acquisto regionali (ex Delibere della Giunta  Regionale n. 30/19 del 
11.07.2012, 39/40 del 26.09.2012, 41/7 del 15.10.2012, 51/13 del 28.12.2012, 5/33 del 
11.02.2014, 47/10 del 25.11.2014) e non è compreso nell’elenco delle gare che il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri avente oggetto la determinazione delle categorie di beni e 
servizi e le relative soglie di obbligatorietà di cui all’art. 9, comma 3 del decreto legge 24.04.2014 
n. 66, ha affidato alla Centrale di Committenza Regionale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di 
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti dal Piano di 
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 
del 15/12/2015; 

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni; 

VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014, n. 22 del 07.08.2015, n. 36 del 28.12.2015, n. 13 
del 29.06.2016 e n. 17 del 27.07.2016; 

VISTE  la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 49/8 del 13.09.2016, con la 
quale è stata disposta la proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al 
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 



 

   pag. 3 di 4 

 

 le Deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati 
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga n. 
1226 del 14.09.2016;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di conferimento 
dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. 
Antonello Podda;  

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente 
atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

DELIBERA 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

a) di autorizzare l’estensione biennale del contratto con la Ditta Medical S.p.a. relativo alla 
fornitura di un Sistema di mappaggio e navigazione cardiaca completo dei dispositivi 
medici necessari per le procedure di studio elettrofisiologico ed ablazione di aritmie 
cardiache, occorrente alla U.O.C. Cardiologia – UTIC del P.O. San Francesco di Nuoro 
alle condizioni dell’offerta n. 274 LF/ss Prot. n. 6220 del 10.11.2016 che si allega alla 
presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, per un importo 
complessivo presunto pari a €. 2.455.494,00 iva 22% inclusa; 

b) di dare atto che a garanzia dell’importo presunto relativo all’estensione in argomento, pari 
a €. 245.549,40 Verrà richiesta alla Ditta Medical S.p.a. apposita polizza fideiussoria pari 
al 10% dell’importo presunto di aggiudicazione, ovvero altra percentuale ridotta in caso di 
presentazione di idonee certificazioni ai sensi degli artt. n. 93 e n.103 del D.Lgs n. 
50/2016; 

c) di dare atto che l’estensione contrattuale avviene in seguito alla ricognizione dei rapporti 
giuridici attivi e passivi dell’Azienda Sanitaria di Nuoro di cui alla Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1603 del 18.11.2016 e che pertanto si provvederà a darne 
apposita comunicazione integrativa al competente Assessorato; 

d) di dare atto che la spesa complessiva pari a €. 2.455.494,00 graverà sul conto 
A501010603 del piano dei conti del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario di 
competenza a valere sull’autorizzazione di spesa BS01-2016-1-112 per un importo pari a 
€. 89.163,70 con riferimento al mese di Dicembre 2016 e per un importo pari a €.  
2.366.330,30 a valere sulle future autorizzazioni di spesa afferenti agli anni 2017 e 2018; 

e) d’incaricare dell’esecuzione della presente Deliberazione, ciascuno per la parte di propria 
competenza, il Servizio Provveditorato e Risorse Materiali, il Servizio Farmacia 
Ospedaliera, l’U.O. Cardiologia – UTIC del P.O. San Francesco, il Servizio Controllo di 
Gestione e il Servizio Contabilità e Bilancio dell’Azienda Sanitaria di Nuoro. 

 

Il Direttore del Servizio proponente     L’estensore della Deliberazione 
f.to Dott. Antonello Podda      f.to Dott. Antonio Sale 
 
 

 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
 FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario         Il Direttore Amministrativo 
  f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi          f.to  Dott.ssa Carmen Atzori   

 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                           f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 



 

   pag. 4 di 4 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal  28 Novembre 2016   per la durata di giorni 
15, ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

DESTINATARI Ruolo  

- Collegio Sindacale I  

- Resp. Servizio Bilancio C  

Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R  

Resp. Servizio Farmacia Ospedaliera C  

Resp. Unità Operativa Cardiologia - UTIC C  

Resp. Servizio Controllo di Gestione C  

- Resp. Servizio AA.GG. e Legali C  

   

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


